



2026年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年9月25日
上場取引所 東

上場会社名 株式会社ニイタカ
コード番号 4465 URL <https://www.niitaka.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 野尻 大介
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営企画本部長 (氏名) 加藤 貴志 TEL 06 (6391) 3266
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無： 有
決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年5月期第1四半期の連結業績（2025年6月1日～2025年8月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年5月期第1四半期	6,006	4.8	582	36.6	616	40.0	419	41.3
2025年5月期第1四半期	5,733	4.1	426	47.4	440	45.1	296	49.3

(注) 包括利益 2026年5月期第1四半期 479百万円 (31.7%) 2025年5月期第1四半期 364百万円 (31.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年5月期第1四半期	70.99	—
2025年5月期第1四半期	50.24	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年5月期第1四半期	22,969	14,929	65.0
2025年5月期	22,584	14,756	65.3

(参考) 自己資本 2026年5月期第1四半期 14,929百万円 2025年5月期 14,756百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年5月期	—	40.00	—	52.00	92.00
2026年5月期	—	—	—	—	—
2026年5月期(予想)	—	38.00	—	38.00	76.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2026年5月期の連結業績予想（2025年6月1日～2026年5月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	25,000	5.4	1,700	△11.7	1,730	△11.5	1,100	△39.1	186.33

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年5月期1Q	5,943,052株	2025年5月期	5,943,052株
② 期末自己株式数	2026年5月期1Q	39,612株	2025年5月期	39,612株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2026年5月期1Q	5,903,440株	2025年5月期1Q	5,903,440株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、米国の通商政策等による影響が一部にみられるものの、緩やかに回復しております。

しかしながら、米国の通商政策の影響による景気の下振れや物価上昇の継続が消費者マインドを冷え込ませ、個人消費に悪影響を及ぼすリスクが懸念されます。

当第1四半期連結累計期間の売上高は、洗剤等が堅調に推移したことにより、60億6百万円（前年同期比 4.8%増）となりました。一方で利益面においては、ケミカル事業における製品売上の拡大、ヘルスケア事業におけるコストダウン等により、営業利益は5億8千2百万円（同 36.6%増）、経常利益は6億1千6百万円（同 40.0%増）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は4億1千9百万円（同 41.3%増）となりました。

セグメント別の概況

セグメント別の業績は次のとおりです。

(単位：百万円)

	2025年5月期 第1四半期実績	2026年5月期 第1四半期実績	増減	増減率
売上高	5,733	6,006	273	4.8%
ケミカル事業	5,389	5,642	253	4.7%
ヘルスケア事業	343	363	20	5.9%
営業利益	426	582	156	36.6%
ケミカル事業	348	468	120	34.6%
ヘルスケア事業	78	113	35	45.8%
営業利益率	7.4%	9.7%	2.3pt	—
ケミカル事業	6.5%	8.3%	1.8pt	—
ヘルスケア事業	22.8%	31.3%	8.6pt	—

<ケミカル事業>（業務用洗剤・洗浄剤・除菌剤・漂白剤・固形燃料、仕入商品等）

売上高は、外食市場が堅調に推移したことによる洗剤需要の増加や、人手不足問題に対応した洗剤が大手外食チェーンなどに採用されたことにより、56億4千2百万円（前年同期比 4.7%増）となりました。営業利益は、製品売上の増加等より、4億6千8百万円（同 34.6%増）となりました。

（売上高の主な変動要因）

- ・増収 洗剤、その他（衛生サービスなど）
- ・減収 感染対策製品、固形燃料

（営業利益の主な変動要因）

- ・増益 製品売上、価格
- ※原材料価格は横ばい

<ヘルスケア事業>（健康食品等）

売上高は、欧米を中心に海外売上が増加したことにより、3億6千3百万円（前年同期比 5.9%増）となりました。営業利益は、コストダウン等より、1億1千3百万円（同 45.8%増）となりました。

（売上高の主な変動要因）

- ・増収 海外
- ・減収 国内

（営業利益の主な変動要因）

- ・増益 販売費（運賃等）、製品売上
- ・減益 研究開発費

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

資産は前連結会計年度末と比較して3億8千5百万円増加し、229億6千9百万円となりました。主には、「受取手形及び売掛金」が9千2百万円、「商品及び製品」が1億5千万円、投資その他の資産「その他」が8千2百万円それぞれ増加しました。

(負債)

負債は前連結会計年度末と比較して2億1千2百万円増加し、80億4千万円となりました。主には、「支払手形及び買掛金」が1億2千2百万円、「賞与引当金」が1億6千8百万円それぞれ増加し、流動負債「その他」が1億5千万円、「長期借入金」が1億3千万円それぞれ減少しました。

(純資産)

純資産は前連結会計年度末と比較して1億7千2百万円増加し、149億2千9百万円となりました。主には、親会社株主に帰属する四半期純利益4億1千9百万円による増加と、配当金の支払3億6百万円によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年7月11日に公表いたしました通期の連結業績予想につきましては変更していません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,840,350	6,796,313
受取手形及び売掛金	3,565,368	3,657,953
電子記録債権	1,208,868	1,261,693
商品及び製品	995,598	1,145,774
仕掛品	423,775	440,062
原材料及び貯蔵品	665,528	724,074
その他	418,119	417,157
貸倒引当金	△1,603	△1,616
流動資産合計	14,116,005	14,441,411
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,111,827	3,086,184
土地	3,040,015	3,040,015
その他(純額)	921,762	939,639
有形固定資産合計	7,073,605	7,065,838
無形固定資産		
のれん	126,535	120,154
その他	200,922	191,927
無形固定資産合計	327,457	312,081
投資その他の資産		
その他	1,081,015	1,163,557
貸倒引当金	△13,422	△13,042
投資その他の資産合計	1,067,592	1,150,514
固定資産合計	8,468,655	8,528,435
資産合計	22,584,661	22,969,847
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,135,992	1,258,523
電子記録債務	2,018,479	2,126,015
1年内返済予定の長期借入金	521,580	521,580
未払法人税等	96,868	202,878
賞与引当金	62,830	231,557
その他	1,107,389	956,415
流動負債合計	4,943,139	5,296,970
固定負債		
社債	5,000	5,000
長期借入金	1,407,875	1,277,480
退職給付に係る負債	1,320,882	1,309,637
その他	151,031	151,430
固定負債合計	2,884,788	2,743,548
負債合計	7,827,927	8,040,519

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2025年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	585,199	585,199
資本剰余金	614,278	614,278
利益剰余金	13,201,747	13,313,877
自己株式	△51,249	△51,249
株主資本合計	14,349,977	14,462,106
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	156,949	239,245
為替換算調整勘定	249,806	227,976
その他の包括利益累計額合計	406,756	467,221
純資産合計	14,756,733	14,929,328
負債純資産合計	22,584,661	22,969,847

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年6月1日 至 2024年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年6月1日 至 2025年8月31日)
売上高	5,733,240	6,006,457
売上原価	3,619,335	3,739,347
売上総利益	2,113,905	2,267,110
販売費及び一般管理費	1,687,472	1,684,548
営業利益	426,432	582,562
営業外収益		
受取利息	2,023	9,358
受取配当金	8,132	8,228
受取賃貸料	11,059	10,950
為替差益	-	9,423
その他	5,720	5,452
営業外収益合計	26,936	43,413
営業外費用		
支払利息	1,546	1,047
賃貸収入原価	6,106	6,025
売電原価	2,229	2,443
為替差損	3,283	-
その他	0	160
営業外費用合計	13,164	9,677
経常利益	440,204	616,298
特別利益		
固定資産売却益	499	-
特別利益合計	499	-
特別損失		
固定資産除売却損	0	866
特別損失合計	0	866
税金等調整前四半期純利益	440,704	615,432
法人税等	144,115	196,324
四半期純利益	296,588	419,108
親会社株主に帰属する四半期純利益	296,588	419,108

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年6月1日 至 2024年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年6月1日 至 2025年8月31日)
四半期純利益	296,588	419,108
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	6,640	82,295
為替換算調整勘定	60,922	△21,830
その他の包括利益合計	67,563	60,465
四半期包括利益	364,151	479,573
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	364,151	479,573
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりです。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年6月1日 至 2024年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年6月1日 至 2025年8月31日)
減価償却費	136,492千円	127,816千円
のれんの償却額	6,380	6,380

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間（自 2024年6月1日 至 2024年8月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益計算書計上額(注)
	ケミカル事業	ヘルスケア事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	5,389,796	343,444	5,733,240	—	5,733,240
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	5,389,796	343,444	5,733,240	—	5,733,240
セグメント利益	348,287	78,145	426,432	—	426,432

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

記載すべき重要な事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 2025年6月1日 至 2025年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益計算書計上額(注)
	ケミカル事業	ヘルスケア事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	5,642,919	363,537	6,006,457	—	6,006,457
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	5,642,919	363,537	6,006,457	—	6,006,457
セグメント利益	468,631	113,931	582,562	—	582,562

(注)セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
記載すべき重要な事項はありません。